公立大学法人高知工科大学 平成 23 年度 第２回経営審議会 議事録

日 時  平成 23 年 10 月 20 日（木）14:00～15：25

場 所  高知工科大学 本館 4 階会議室

出席委員 岡村 甫、佐久間 健人、荻上 紘一、西郷 和彦、福田 昌史

大﨑 富夫、門  槇夫、岡崎 純男、高地 弘泰、関 裕司、筒井 典子、横田 英毅

欠席委員 西山 昌男、南 裕子、西山 彰一、中平 勝也

出席監事 吉良 正人 西岡 啓二郎

【平成 23 年度第 2 回経営審議会議事録署名人の選出】

 本経営審議会の議事録署名人として、議長のほか西郷委員と岡崎委員を指名し、了承された。

【議 事】

 議事に先立ち、去る 7 月 5 日にご逝去された吉村浩二委員の冥福を祈り、黙祷を行った。

 １号議案 平成 24 年度の年度計画に係る重点方針（案）

   議案について審議を行い、原案どおり承認された。

   なお、教育の質の向上について、以下の様々な意見が出された。

  １） 委員からの、専門教育を偏重しすぎるのではなく、学生の人間力を向上させる取組みを積

極的に行うべきとの意見に対し、課外活動を含め、学生が自分自身を高めることができるよ

うな教養教育プログラムを作成すべく検討中であることが説明された。また、大学での教育

は、専門性を高める教育を中心とすべきであり、企業や家庭でできることは、そちらで行う

ことが望ましいとの意見も出された。

  ２） 新社会科学系学部について委員から質問がなされ、現在のマネジメント学部を発展的に拡

大する方向で検討していることが説明された。

 ２号議案 平成 24 年度予算編成方針（案）

議案について審議を行い、原案どおり承認された。

【報 告】

 以下の報告がなされた。

 １号報告 平成 22 年度業務実績評価の結果

   公立大学法人高知工科大学は、目標を十分認識して業務に取り組んでおり、中期計画の目標達

成が期待されると高知県公立大学法人評価委員会より平成23年8月26日付で通知があったこと

が報告された。

 ２号報告 平成 22 年度財務諸表及び剰余金に係る承認

   平成22年度財務諸表及び平成22年度剰余金について、平成23年8月29日付で高知県より承認さ

れたことが報告された。

【その他】

 その他として、次の報告がなされた。

 １）地域連携機構永野教授が進めている「KUTキャンパスグリーンエネルギー化プロジェクト」

について

 ２）11月7日に行われる、開学記念日行事特別講演会「地震・津波防災の最先端 -来るべき南海地

震に備えて-」について

 ３）11月26日に行われる、日本工学アカデミーと本学が共同開催する中国・四国地区講演会「地

方での医工連携-生き生き生活の実現法を探る-」について

 ４）本学元副学長である、鈴木朝夫氏と故寺田浩詔氏両名が瑞宝中綬章を受けられたことについて

 次回の経営審議会について、平成 24 年 1 月 19 日（木）に行われることが確認された。

以上により本日の議事を終了した。